Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0048/2025
Em, 21 de maio de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SUBTENENTE MARCUS
DOTHAVIO MOREIRA PINTO CARACAS, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
subtenente Marcus Dothavio Moreira Pinto Caracas, pelos relevantes serviços prestados
ao Município.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

 O Subtenente Marcus Dothavio Moreira Pinto Caracas, Militar do Corpo de
Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro, com 26 anos de atuação, na Gestão Pública e
Defesa Civil. Reconhecido nacionalmente, recebeu o título de melhor Defesa Civil do
Estado em 2010 e desenvolveu o Projeto Defesinha, referência nacional para atividades
com crianças e jovens em janeiro de 2025. Atualmente, lidera é coordena a
reestruturação da Defesa Civil de Cabo Frio, promovendo capacitação comunitária e
parcerias estratégicas. Sua formação inclui graduação em Gestão Pública e atualmente
acadêmico em Psicologia (7° período) além de inúmeros cursos técnicos relacionados à
segurança, prevenção de desastres e gestão de crises. Com vasta experiência
profissional, atuou em cargos de liderança no Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de
Janeiro e na Defesa Civil em diversos municípios. Recebeu diversas honrarias por sua
atuação exemplar

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo